Rursus nec tertia ratio obstarbit, quippe quæ locum habeat substantiam matrimonii propter ejus indissolubile vinculum a consensu procedens; non tamen per hoc excluditur minor, qui restitui in integrum iure debeat, quoties in matrimonio, & aliis spiritualibus laesus fuerit circa ea quæ vel accidentia sunt, aut semel statuta reparari per in integrum restitutionem possint; quemadmodum Albert. post alios opinatur in l. 1. C. si aduers. do. ubi probatur, minorum restitui in integrum posse ac debere, si circa dotem in contractu matrimonii laesus fuerit. Idem probatur in l. s. ex causa, §. 1. ff. de minorib. notat optimè Curtius Junior conf. 5. n. 20. & seqq. Hinc etiam & Alexand. scribit in dict. conf. 80. lib. 7. minorum laesum in iudicio propria matrimonii confessione, cum alioqui ipsum matrimonium nec semiplenè probatum fuerit, restituendum in integrum fore, propter prædictam rationem.

Quarta ratio manifestè tollitur ex eo, quod text. in d. c. dudum, & quod ab ea adnotatum est, intelligenda sunt, ubi agitur de beneficio Ecclesiastico, quod quis nondum obtinuit, acquirendo; tunc etenim de lucro tractatur; at ubi agetur de recuperando beneficio Ecclesiastico, quod quis semel obtinuerat, incauteque dimiserat, de damno evitando tractatur, & idè hujus ratione in integrum restitutioonis auxilium concedendum est: licet beneficium alteri sit collatum.

Ultima ratio posset negari, cum & in permutatione Ecclesiastorum beneficiorum possimus uti remedio l. 2. C. de rescind. vendit. ut probare conatur Anton. Burgen. in c. cum causa, n. 59 de emptio. & vendit. à quo ego libenter dissentio, communem opinionem secutus: non enim video quo pacto possit illius constitutionis decisio permutationi beneficiorum accommodari; cum ex eo quod ibidem tractetur de rebus pecunia pretiove estimabilibus, tum quod in horum beneficiorum Ecclesiastorum permutatione minimè

convenit, quod in eadem constitutione statuitur de supplendo justo pretio ad libicum & electionem emptoris, qui poterit, si maluerit, rem ipsam restituere, & quod dedit accipere: hoc vero nequam quam in hoc tractamus, contractu fieri poterit. Si quidem vera simonia committitur in permutatione beneficii minoris emolumenti in redditibus cum beneficio pingui, si in compensationem redditum aliquid temporale detur pro æquanda ipsa permutaione secundum Adrian. quod ib. 9. articul. ultim. versic. ad quintum, nam si temporale non potest commutari cum Ecclesiastico beneficio, quod spirituale censetur absque vitio simoniae, quod est iure divino, naturali & humano satis competitum; nec etiam poterit pecunia, aliudve temporale dati in permutatione beneficiorum pro æquando utriusque beneficii valore. Verè etenim datur temporale pro spirituali; nec juvat quidquam dicere, temporale dati in ea specie pro redditibus alterius beneficii, qui temporales sunt; cum hi redditus ex titulo beneficii, qui spiritualis censetur, percipiuntur; alioqui facile posset persuaderi, licet dati pecuniam pro beneficio Ecclesiastico, & absque vitio simoniae, hoc expressim addito, eam pecuniam non pro sacro titulo, sed pro ipsis temporalibus & profanis redditibus dari; quod à vero longissime abest. Unde nec principaliter, nec accessorie in permutandis beneficis quidquam temporale intercedere potest; ut umque enim accedit pecuniæ, quidve temporale, accedit in premium rei spiritualis. Quamobrem falsum est t quod existimat per eum text. Abb. in cap. ad quæst de rer. perm. Ang. in verb. permutatio, §. 6. Cajtan. 2. 2. q. 100. art. 4. dicentes licet accedere pecuniam in permutatione beneficiorum ad æquandum ipsum contractum; inæqualem quidem ex eo, q. dd alterom beneficium pinguiores habet redditus. Haec siquidem opinio iniqua videtur, nec probatur in dict. cap. ad quæst. cui convenit Regia l. 2. tit. 6. part. 5. cum ea decisio tractet de permutatione Ecclesiastorum quo d earum bona temporalia, non quoad titulum, jurave spiritualia, imò si exactè ea decretalis consideretur, Adriani sententiam potius, quam Angeli confirmat, dum exigit in duarum Ecclesiastorum permutatione separatum temporalia temporalibus spiritualia spiritualib. commutari, ut ibi DD. communiter adnotant; ita sanè, ut, licet hi contractus segregentur, si tamen contractus, in quo de temporalibus agitur, ad contractum spiritualium respectum habuerit, vitium ibi ad h simoniae, quod eleganter animadvertisit Dom conf. 16. His equidem adducor, ut existimem in permutatione beneficiorum Ecclesiastorum non esse locum l. 2. C. de rescind. vend. Quod si dixeris, is qui laesus est, ag te poterit ad h. c. ut vel sibi reddatur beneficium, quod dimisit, vel cogatur alter ex eodem beneficio justam pensionem & æquam constituere ad æquandam permutationem; hoc sanè an licet, possique haec pensione absque labore simoniae constitui, dubium esse ceno, nec mihi placet, nec tuta videtur haec pensionis constitutio, quod alibi tractabitur. Achoc tamen nihil hoc pertinet ad decisionem l. 2. cum haec pensionis constitutio potius ad auctoritatem superioris pertineat quam ad privatum, qui non potest hanc compensationem danni retribuere; & si maximè posset, cogendus non est ob id, quod hic tractetur de estimatione beneficii spiritualis, quod in quum prout censetur. Fatoe tamen, minorum ex simili permutationis contractu laesum auxilium in integrum restitutioonis justè postulare, ut sibi reddatur beneficium pingue, quod facilitate ætatis ductus imputabatur ob tenue sacerdotium dimisit, ex principali quam probavimus assertione, quæ per predicta tatis defensa videtur; & ea praesertim, ac sine dubio proceder, ubi is, cui beneficium a minore dimissum fuerit collatum, minorum ad renunciationem induxit: cum in eo catu particeps fuerit decessionis,

# An mandatum speciale requiratur ad restit. petend. 39

ptionis, quod videtur ex Cardin. in d. c. ex parte, deducere Anton. Burg. in d. c. cum causa, de emptio. & vend. n. 60. notat Carol. Molinae. in regul. Cancellar. de publ. resignat. n. 195. Nec vidi unquam dubitari in locacionibus redditum beneficiorum Ecclesiasticorum, jure minoris ætatis restitutionem laesæ concedendam esse: atque item in eisdem constitutionem d. l. 2. de rescind. vendit. admittendam fore: frequenter enim in praxi contingit, & restitutionem in integrum concedi, & illius legis beneficio deceptis subveniti.

## NOTÆ

### JOANNIS UFFELI I. C.

#### CAPUT V.

##### Num. 3. Versic. Contrariam.

Contrariam sententiam veriorem esse jure opinor. Sequitur & probat Molina de iustit. & jur. tom. 2. disput. 573. vers. utrum autem si in renunciatione.

Num. 4. Et vere quidem vetitum est in beneficiis sanguinis non meritorum rationem habeti.

Hinc Prophetatum & SS. Patrum imprecatioñes adversus eos qui adflicant Sion in sanguinibus, & dicunt: hereditate posse deamur sanctuarium Dei. Quibus divinus Michæas cap. 3. responderet; ob id, Sion quasi ager in arabitur, & Jerusalem quasi acervus lapidum erit. Quocitca Moyes, quamquam divina providentia, sacerdotium familiæ Aaron successione destinatum foret non aliter tamen id filiis ejus contulit, quam quantum merita eorum ferrent. Prout Philo Judæus aliquæ notarunt. Quotum si qua sub Pontificatu Judaico habita fuit ratio, major certè sub lege Evangelica haberi debet. Ad que ita D. August. Deus non genere carnis & sanguinis, sicut erat primum secundum ordinem Aaron, sed, sicut oportebat in Testamento novo, ubi secundum ordinem Melchisedec, summus Sacerdos est Christus, pro cuiusque merito quod in eo divina gratia contulerit, Levitas & Sacerdotes eligit. Quin tantopere apud Rom. neglecto sanguine merita spectata fuere, ut nec in successione regnorum, Augustus filios suos populo Romano commendarit, nisi adjecta clausula, Si merebuntur. Sueton. in August. cap. 56. Et Nerva Trajanum ex virtute, non sanguine, successorem sibi designavit. Pleniū de his, & universè de resignatione & collatione beneficiorum in personas conjunctas, D. Sebastianus Rouillard, seculi nostri discretissimus Orator, atque etiam clarissimus Jurisconsultus, en ses Reliefs Forens. tit. Confidence. Annaeus Robert. lib. 1. rer. judicatar. cap. 7.

##### Num. 8.

##### Versic. Ultima ratio.

A quo ergo libenter dissentio communem sententiam secutus.

Dissentit & Emmanuel Soavez in Thesaur. rec. pt. sentent. lit. P. vers. permuntanti benefic. n. 114. Viv. in novissim. opin. 1047. num. 21. Rebuff. ad Constitut. Reg. tom. 2. tract. de rescis. contract. atr. un. gloss. 15. num. 10.

##### Num. 9.

Fateor tamen minorem ex simili permutationis contractu laesum auxilium integrum restitutionis justè postulare.

Idem tradit Molina d. disput. 573. versic. Utrum autem, si in renunciatione aut in permutatione.

Didaci Covarr. Tom. II.

## CAPUT VI.

Ad postulandum in integrum restitutionem, an sit necessarium speciale mandatum.

### SUMMARI A.

- 1 Restitutio in integrum potest nomine alterius postulari incidenter, absque speciali mandato.
- 2 Sufficit ad petendam in integrum restitutionem mandatum speciale; licet causa in qua petenda est non exprimatur.
- 3 Mandatum cum libera administratione habens non potest petere in integrum restitutionem sine mandato speciale.
- 4 Quid operetur in mandatis clausula ratificationis, & an ea inducat speciale mandatum?
- 5 Consanguineus non potest petere, etiam cum cautione de rato in integrum restitutionem, & inibi intellectus l. Patri pro filio, ff. de minoribus.
- 6 An consors eiusdem litis possit sine speciali mandato petere in integrum restitutionem? & inibi intellectus cap. constitutus, de in integrum restit.

Multa variaque sunt in utroque iure negotia, quæ mandatum exigunt speciale, & ea sanè traduntur per gloss. & DD. in c. coram, de in integrum restitutio, text. gloss. & Francum in c. qui ad agendum, de procurat. in 6. gloss. & Felin. in c. nonnulli, §. 1. colum. 2. de rescript. Angel. Aretin. in §. 2. instit. de his, per quos agere possum, è quibus id modò tractandum erit, an ad petendam in integrum restitutionem sit necessarium speciale mandatum? Expressum Jurisconsultus scribit in l. illud, in fin. ff. de minoribus, cui convenit Pontificum decisio in d. c. coram, idem statuit Reg. l. 15. tit. 5. part. 3. ex his etenim appetit auxilium studi Ecclesiis, minoribus, atque aliis competens, non posse alterius nomine absque speciali mandato postulari. Quæ quidem conclusio ad veram ejus resolutionem sequentes admissit intellectus.

Primum sanè id intelligendum est, ubi restitutio in integrum principaliter petitur: nam si de ea incidenter agatur, minimè necessarium est mandatum speciale, text. in c. suscitata, de in integrum restitutio. ubi hoc ipsum notat gloss. quæ singulatis est secundum Abb. ibi, & eundem in c. 2. de offic. delegat. & ordinaria, secundum Roman. singul. 125. notat Bartol. & Jas. in l. cum procurator, in princ. ff. de novi oper. nuncia. Bart. per text. ibi in l. indebitam ff. de condit. indub. Jas. in l. quoties, 3. colum. C. de judic. quorum opinio communis est, ut fatetur Abb. in dict. cap. suscitata, cui plurimum suffragatur text. in cap. penult. de in integrum restit. qui probat ex frequenti omnium post gloss. ibi intellectu, judicem, qui alioqui de caus. in integrum restitutionis debuit principaliter cognoscere, posse eam tractare, si incidenter causæ principali accedet. Nec tantum dicitur incidentis in integrum restitutio, quando interim dum causa principalis agitur, eam peti contigerit: sed & quando finita causa principalis per sententiam, incontinenti, quod ajunt, nempe intra decem dies, & sic terminum appellandi, petatur, sicut ex gloss. colligunt Abb. & alii in d. c. suscitata. Hæc tamen prima interpretatio à quibusdam in hunc modum accipitur, ut tunc dicatur incidenter peti in integrum restitutio, etiam ante definitionem causæ, quando intra decem dies postulatur, quod in specie notant Joan. Andr. Hostiens. Card. & Anton. in d. c. coram, ad hoc illum text. inducentes, quos ipse minimè sequor ea ratione, quod etiam lapis decem diebus à sententia interlocutoria, nondum causa principalis est finita, ad cujus definitionem, & ad omnia ea, sine quibus causa definiti justè nequit.